*) Nach dem Original in Trese Bw. Von den drei angehängten Siegeln ist nur das mittlere mit dem Wappen der von Brobergen erhalten, Umschr. (S.) Gotfri(di Advoc)ati Sta(densis). Vergl. über dieses Geschlecht Archiv des Vereins f. Geschichte u. s. w. zu Stade, I. S. 117 und 185 ff.; II. S. 286 und 289; III. S. 269 ff.

Nr. 104.

Der Rath bezeugt, dass der Knappe Gerfard von Marssel dem Bremer Bürger Gebhard von Vechta den vierten Theil der Güter in Sandwerder bei Seehausen, deren drei andere Viertel demselben schon gehörten, für 7 Bremer Mark verkauft hat.

*Bremen, 18. Juli 1310. *)*

Universis hanc litteram visuris seu audituris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, || quod constituti in nostra presencia Gerfardus de Mercele famulus et Walburgis uxor sua necnon Henricus, || Johannes et Hermannus eorum filii publice recognoverunt, quod de voluntate omnium heredum suorum vendiderunt Gevehardo de Vechta nostro concivi et suis heredibus quartam partem bonorum in Santwerdere cum omnibus suis juribus et pertinentiis, quorum bonorum

*) we fehlt im Orig.

tres partes sunt ejusdem Gevehardi de Vechta et suorum heredum, et quarta pars nunc vendita fuit dictorum Gerfardi et suorum filiorum et heredum, pro septem marcis Bremensis ponderis et argenti eisdem venditoribus totaliter persolutis. Recognoverunt insuper memorati Gerfardus et sui filii, quod super dictis bonis venditis prestabunt eidem nostro concivi et suis heredibus warandiam inviolabilem atque firmam et ad faciendum se obligaverunt in solidum fide data. In cujus rei testimonium nos Volmarus Grelle, Henricus de Hiligendorpe, Henricus filius Thiderici domini Martini, Henricus de Hamborch, Henricus Doneldey, Reynerus de Dettenhusen, Conradus de Nigenborch, Thidericus de Ruthen, Hermannus Dux, Johannes Dives, Johannes de Motcele et Woltmannus Segebodonis nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. X., sabbato post divisionem apostolorum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen. Von einer etwas späteren Hand auf der Rückseite: Privilegium super bonis sitis in Santwerdere prope villam Sehusen, que bona decanus et capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis emerunt a Gevehardo de Vechta et suis heredibus. Copie in Reg. c. s. Ansch. fol. 149 b.*

Nr. 105.

Vertrag des Landes Norden mit der Stadt Bremen zur Sicherung des Verkehrs zwischen beiden Theilen, betreffend Todtschlag, Raub, Schulden, Schiffbruch u. s. w.

Norden, 4. August und 7. September 1310. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Hunno dictus Onnenga orator terre Nordensis cum suis cocis ^{a)} et consulibus videlicet Ometato dicto Mertenens, Eylbrando dicto Eylbrandesna, Thyadolfo dicto Uldenga et Bettone dicto Hinkena salutem et pacem in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memoria || pereat seu in oblivionem transeat et per decursum temporis evanescat, expedit ea que fiunt quandoque scripturis et litterarum testimonio perhennari. Hinc est, quod || natis et nascituris cupimus esse notum, quod propter pacem et concordiam, quam cum civitate Bremensi et civibus ibidem desideramus perpetuis temporibus observare ^{b)}, statuimus infrascriptos articulos inter terram Nordensem et civitatem Bremensem perpetuis temporibus inviolabiliter observandos: si ^{c)} quis igitur evidenter occisus fuerit ab invicem casu sinistro emergente, occisus solvetur viginti marcis Bremensis ponderis et argenti; si vero minus evidenter ille, cui

^{a)} *So ohne Abbreviatur in A. u. B.* ^{b)} *A. temporibus obs. perpet.* ^{c)} *Von si quis — restitucio facienda fehlt in A.*

factum inponitur, si de terra nostra fuerit, cum universis consulibus tunc terram nostram regentibus, si Bremensis cum omnibus consulibus tunc temporis in consulatu civitatis Bremensis existentibus in reliquiis se poterit expurgare. Si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, occisus de eisdem bonis solvetur; si vero bona non habuerit et proscriptus fuerit, ita ut non revertatur, sive Nordensis sive Bremensis fuerit, occiso per hoc debet esse omnimode satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos pertinebat, pro ipso respondebunt. Si captus et dijudicatus fuerit, nulla est restitucio facienda. Si eciam ^{d)} quis oculo, pede vel manu privatus fuerit, decem marcis Bremensis argenti et ponderis sibi debebit emendari, et si de lesione rigidam vel aridam manum vel alias inutilem ipsum habere contigerit, ^{e)} illi emendabitur cum quinque marcis Bremensis ponderis et argenti. Si eciam quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et quoquo modo inutilia, duabus marcis et dimidia predicti argenti sibi debet emendari. Si quis vero ab hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore prosequitur, contra spoliatorem justo iudicio procedetur ipso bona sua recipiente. Si minus manifeste spoliatur quis, cui spolium inponitur, si Nordensis fuerit cum omnibus consulibus Nordensium, si Bremensis cum omnibus consulibus in Brema in reliquiis se poterit expurgare. Quilibet sic bona sua det mutuo, quod pro ipsis non gravet aliquem nisi proprium debitorem. Preterea si Nordensis Bremensem super debitis suis in terra sua voluerit incusare, cum duobus consulibus terre sue ipsum convincere debet, si debitum sibi fuerit denegatum; idem eciam Bremensis in civitate Bremensi cum duobus consulibus faciet, si Nordensem denegantem debitum super debitis voluerit incusare. Si eciam aliquis Nordensi in civitate Bremensi injuriari voluerit, illum Bremenses sicut cives proprios defensabunt. Nordenses eciam Bremensibus in aquis et in omni loco ubi possunt astabunt fideliter et constanter. Nullus eciam Nordensis in Brema ponetur in truncum nisi pro furto vel ^{f)} spolio manifesto; si quis eciam indebite se captum probare potuerit, huic duobus talentis seu decem solidis sterlingorum est emendandum. Emptores eciam Nordenses, si qua in civitate Bremensi sunt venalia, libere ement, vendent et deducunt et illud idem Bremenses in terra Nordensi facient viceversa. Preterea si cives Bremenses prope Nordam aut in alio loco, ubi inhabitatores dicte terre ipsos juvare poterunt, passi fuerint naufragium, predicti Nordenses ipsos ad recuperacionem bonorum suorum fideliter adjuvabunt. Sed passi naufragium ipsos juvantibus respondebunt pro suis laboribus competenter. Si vero bona naufragii ad terram Nordensem fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, omnia bona, que de ipsis aquis eruta fuerint, sub custodia alicujus probi vivi poni debent in locum securum vel apud ecclesiam in sequestrum et ibi jacebunt per unum mensem, infra quem si ipsa requisiverint cum litteris civitatis Bremensis, debent civibus ipsa petentibus integraliter presentari, sed laboratoribus competenter pro suis laboribus respondebunt. Et si cives Bremenses a conservatore predictorum bonorum magis requisiverint, quam conservator se sustulisse vel habere fateatur, super hoc conservatoris stabitur sacramento. Insuper si civitas Bremensis guerram aut discordiam cum aliquibus habuerit et ab inimicis civitatis Nordenses spoliari, capi contigerit aut occidi, non debet Bremensibus inputari, nec inputabitur Nordensibus, si cum aliquibus guerram vel discordiam habuerint et ipsi Bremenses a nostris inimicis capti, spoliati fuerint vel occisi. Facta sunt hec de consensu et voluntate honestorum virorum advocatorum Martini dicti Aldela, Kenonis dicti Kenesna et Mennonis dicti

^{d)} eciam *fehlt in A.* ^{e)} *B. contingit.* ^{f)} *A. vel pro.*

Mennenga cum consilio Scitati dicti Ulrekesna, Swiththardi dicti Godinga et Tyonis **E**bbena.^{b)} In quorum omnium testimonium sigillo terre Nordensis roboravimus presens **s**criptum. Datum Norde, anno domini millesimo CCC. decimo, in vigilia nativitatis **b**eate Marie virginis ¹⁾)

¹⁾ Nach den zwei an verschiedenen Tagen ausgestellten Originalen in Trese Bo. Die Abweichungen des unvollständigeren ersten Exemplars vom 4. August sind unter A. unter dem Text verzeichnet. Der Inhalt der Urk. stimmt mit geringen Abweichungen mit dem des Vertrages mit den Astringern vom 19. März 1306 (Urk. Nr. 58) überein. Die Abweichungen sind im Druck durch die grosse Schrift hervorgehoben. An beiden Originalen hängt das gleiche Siegel, bei A. in rothem Wachs an grün- und rothseidener Schnur, bei B. in grünem Wachs an rothseidener Schnur. Umschr. S. Advocatorum et consulum terre Norde. In der Mitte ein Bischof in halber Figur, darunter vier kleine kniende Figuren; zu Seiten des Bischofs: Scs Liudgerus.

Eine Copie nach B. enthält das Privileg p. 427 sqq.; nach dieser gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 230 ff.

Nr. 106.

Vertrag des Harlinger Landes mit der Stadt Bremen.

Esens, 5. August 1310. ¹⁾

Universis Christi fidelibus lianc litteram visurus seu auditoris Hayo Ewana, Herro Haykana et Ulferus Edena, enuncia||tores terre Herlingie, et eorum conjudices **u**niversi in eadem terra Herlingie constituti salutem et pacem in domino sempiternam||. Ne rerum gestarum memoria per decursum temporis in oblivionem transeat, **e**xpedit ut ea, que fiunt quandoque, litterarum testimo||nio roborentur. Hinc est, **q**uod natis et nascituris cupimus esse notum, quod propter pacem et concordiam, **q**uam inter nostram terram et civitatem Bremensem desideramus perpetuis temporibus **o**bservari, de communi consensu omnium proborum virorum terre nostre statuimus **i**nfrascriptos articulos in perpetuum observandos: si quis evidenter occisus fuerit casu sinistro **e**merge[n]te, occisus solvetur viginti marcis Bremensis ponderis et argenti; si vero minus evidenter ille cui factum **i**nponitur si de terra nostra fuerit cum universis terre nostre iudicibus tunc temporis terram nostram **r**egentibus, si Bremensis cum omnibus consulibus tunc in consulatu civitatis Bremensis existentibus in reliquiis se **p**oterit expurgare. Si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, occisus de eisdem bonis solvetur, si **b**ona non habuerit et proscriptus fuerit, ita ut non revertatur sive Herlingus sive Bremensis fuerit, occiso per hoc **d**ebet esse omnimode satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos pertinebat qui eum **r**eceperint, pro ipso respondebunt. Si **c**aptus et dijudicatus fuerit, nulla est restitutio facienda Si vero quis oculo **p**ede **v**el manu privatus fuerit, sibi debet emendari decem marcis Bremensis ponderis et argenti. et si de lesione **r**igidam vel aridam manum vel inutilem habere contigerit, sibi emendabitur quinque marcis argenti et

^{b)} A. Th. dicti Ebbena. ¹⁾ A. in crastino invencionis sancti Stephani.

ponderis predictorum. Si etiam quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et quoquo modo inutilia, illi debet cum duabus marcis et dimidia emendari. Si quis vero ab hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore persequitur, contra spoliatorem justo iudicio procedetur ipso bona sua recipiente. Si minus manifeste spoliatur quis, ille cui spoliolum inponitur si Herlingus fuerit cum omnibus iudicibus terre Herlingie, si Bremensis cum omnibus consulibus in Brema in reliquis se poterit expurgare. Quilibet sic bona sua det mutuo, quod pro ipsis non gravet aliquem nisi proprium debitorem. Preterea si Herlingus Bremensem super debitis suis in terra sua voluerit incusare, cum duobus iudicibus terre sue ipsum convincere debebit, si debitum sibi fuerit denegatum; idem Bremensis in civitate Bremensi cum duobus consulibus faciet vice versa. Si etiam aliquis Herlingo in Brema voluerit injuriari, illum Bremenses sicut cives proprios defensabunt. Herlingi etiam Bremensibus in aquis et in omni loco, ubi posse habent, astabunt fideliter et constanter. Nullus etiam Herlingus in Brema ponetur in truncum nisi pro furto vel spolio manifesto. Si quis etiam indebite se captum probare poterit, huic duobus talentis denariorum Bremensium debet emendari. Emptores etiam Herlingi si qua in Brema sunt venalia libere ement vendent ac deducunt et illud idem Bremenses in Herlingia facient vice versa. Preterea si cives Bremenses prope Herlingiam aut in alio loco, ubi inhabitatores ejusdem terre ipsos juvare possunt, passi fuerint naufragium, Herlingi ipsos ad recuperationem bonorum suorum fideliter adjuvabunt; sed passi naufragium ipsos juvantibus respondebunt pro suis laboribus competenter. Si vero bona naufragii ad Herlingiam fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, omnia bona, que de ipsis aquis eruta fuerint, sub custodia alicujus probi viri poni debent in locum securum vel apud ecclesiam in sequestrum et ibi jacebunt per unum mensem, infra quem si requisiverint cum litteris civitatis Bremensis, debent civibus ipsa petentibus integraliter presentari; sed laborantibus pro suis laboribus respondebunt. Et si cives Bremenses a conservatore predictorum bonorum magis requisiverint, quam conservator se sustulisse fateatur, super hoc conservatoris stabitur sacramento. Insuper si civitas Bremensis gwerram vel discordiam cum aliquibus habuerit et ab inimicis ipsius Herlingos spoliari contigerit seu capi vel occidi, illud non debet Bremensibus inputari; nec inputabitur Herlingis si Bremenses ab eorum inimicis capti spoliati fuerint vel occisi. Facta sunt hec ubi presentes erant nos iudices terre Herlingie antedicti necnon discreti viri Tammo viceprepositus nostre terre, Foko Ymelonis frater suus, Hayo Wiardinga, Reynardus Everdinga, Betto Idinga et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium sigillo terre nostre roboravimus presens scriptum. Datum Eselingis, anno domini millesimo CCC. decimo, feria quarta ante festum beati Laurentii martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bo. Das Siegel ist abgefallen. Copie im Privileg p. 429 ff. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. p. 234 ff. Der Inhalt der Urk. stimmt mit der vorigen und dem Vertrage mit den Astringern vom J. 1306 (Urk. Nr. 58) überein. Die Abweichungen von dem letzteren sind in Druck durch die grosse Schrift hervorgehoben.*

Nr. 107.

Graf Johann von Oldenburg schliesst sich dem Bündnisse der Grafen Gerhard und Otto von Hoya, Gerhard und Hildebold von Bruchhausen, der Junker Johann und Christian von Delmenhorst, der Edelherren Rudolf und Burchard von Diepholz, seines Bruders Christian und der Stadt Bremen auf 6 Jahre an.

8. September 1310. ¹⁾

Johannes dei gratia comes in Oldenborch universis presentia visuris vel audituris presentis rei noticiam cum favore. Attestacione presentium universorum notitie cupimus imprimendum, quod nos pia deliberatione et benivola voluntate inmittimus nos confederacioni et compromissioni facte inter nobiles viros Gherardum et Ottonem comites de Hoya, Gherardum et Hildeboldum comites de Brochusen, Johannem et Christianum domicellos in Delmenhorst, Rodolfum et Borchardum de Dhefolte, Christianum fratrem nostrum et civitatem Bremensem, pangentes cum eisdem, ut quicquid ipsis infra tractum sex annorum commodi aut incommodi eveniet, sorte simili attingere nos debet. In cujus rei testimonium presens scriptum nostro sigillo duximus roborandum. Datum anno domini M. CCC. X, in nativitate beate Marie.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bl. Siegel abgefallen.

Nr. 108.

Das Domcapitel bezeugt, dass der Bremer Bürger Eilard Winman, Bauherr des Doms, dem Vicar Bolco einen Stall in der Buchtstrasse für 6 Mark verkauft habe; derselbe soll nach dem Tode des Käufers an den Dom fallen.

Bremen, 22. September 1310. ¹⁾

Henricus dei gratia decanus totumque Bremensis ecclesie capitulum omnibus Christi fidelibus || presentem literam inspecturis salutem in domino. Constitutus in nostra presentia Eylardus dictus Winman civis Bremensis, fabrice nostre procurator, publice recognovit, quod vendiderit Bolconi perpetuo vicario ecclesie nostre quoddam stabulum situm in Bucstrate juxta domum Olrici sartoris versus occidentem pro sex marcis Bremensis ponderis et argenti ea scilicet conditione, quod idem sta-

bulum post mortem ejusdem Bolconis ad structuram ecclesie nostre redibit liberum et solutum. Nos igitur hanc venditionem ratam habentes sigillum nostrum in testimonium presenti litere duximus apponendum. Datum Brema, anno domini M. CCC decimo, in die beati Mauricii et sociorum ejus.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 537. Siegel abgefallen.

Nr. 109.

Der Ritter Lippold von Bremen verkauft mit Zustimmung seiner Brüder, Dietrichs, des Archidiacons von Hadeln, und Erpos, dem Propst Basilius von Bücken ein halbes Land in Schwachhausen und eine Hufe ebendasselbst.

Bremen, 30. November 1310. ¹⁾

Nos Lippoldus de Brema miles, Elizabeth uxor sua ac Thidericus eorum filius recognoscimus || et tenore presencium publice protestamur, quod de voluntate et consensu honorabilis viri domini Thiderici archidiaconi Hathelerie in ecclesia Bremensi et Erponis de Brema militis fratris sui et omnium, quorum interest, vendidimus honorabili viro domino Basilio preposito ecclesie Buccensis dimidiam terram nostram sitam in Swachusen, quam Johannes Friso nunc colit pro tempore, et unam arcam solventem viginti quatuor pullos, sitam in eadem villa, cum omnibus suis juri- bus et pertinenciis ab omni inpeticione liberas et pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, prout ipsas hactenus possedimus pro quadraginta duabus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis persolutis integraliter justo empcionis titulo in perpetuum obtinendas. Et prestabimus eodem domino Basilio super eisdem bonis a nobis venditis warandiam firmam inviolabilem atque justam. Et ut eadem vendicio sorciatur robur perpetue firmitatis, testes aderant: honorabilis vir Hermannus de Bluchere canonicus ecclesie Bremensis, Gotfridus Camerarius, ejusdem ecclesie perpetuus vicarius, Gevehardus de Vechta, Thidericus de Ruten, Woltmannus Segebonis et Thidericus Ricmari, cives Bremenses, coram quibus memorato domino Basilio dicta bona dimisimus cum juris sollempnitatibus debitis et consuetis. In cujus rei testimonium nos Thidericus archidiaconus Hathelerie, Erpo et Lippoldus milites dicti de Brema fratres antedicti nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Datum Bremis, anno domini millesimo CCC. X., in die beati Andree apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 538. Anhangend ein unbedeutender Rest vom Siegel des Archidiacons von Hadeln, die beiden anderen Siegel sind abgefallen.

Nr. 110.

Der Rath bezeugt, dass der Ritter Friedrich von der Hude dem Bremer Bürger Conrad von Haren zwei Stücke Landes in Lesumbrook und eine Hufe in Grambkermoor für 15 Mark verkauft hat.

Bremen, 7. April 1311. 1)

Universis hanc litteram visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constitutus in nostra presencia Fredericus de Huda miles publice recognovit, quod || de voluntate et consensu Lutgardis uxoris sue, Luderi filii sui, Elizabet, Berte, Margarete, Gertrudis filiarum suarum et omnium heredum suorum vendiderit Conrado de Haren nostro concivi et suis heredibus duas pecias terre sitas in Lesmerbroke apud bona Ludolfi Sapientis, quos Gelbernus nunc colit pro tempore, item aream unam sitam in More, quam Margareta relicta Erponis nunc colit pro tempore, cum omnibus juribus suis et pertinentiis pro quindecim marcis Bremensis argenti et ponderis justo empcionis titulo pro hereditate libera possidendas. Recognovit insuper idem Fredericus, quod ipse et heredes sui antedicti memorato Conrado et suis heredibus super hujusmodi bonis venditis prestabunt warandiam inviolabilem atque justam. Ceterum antedictus Conradus et sui heredes jam dicto domino Frederico et suis heredibus hanc gratiam concesserunt, quod hujusmodi bona infra hinc et festum beati Michahelis nunc proxime venturum reemere possunt pro eadem pecunie quantitate; que si medio tempore reempta non fuerunt, extunc idem Conradus et heredes sui prenominata bona, ut premittitur, jure proprietatis in perpetuum obtinebunt. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hillewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasbergen, Hermannus Segebodonis, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Gevehardus de Vechta, Hillebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus, nunc consules in Brema, nostre civitatis ac ejusdem domini Frederici sigillis roborari fecimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XI., feria quarta post dominicam Palmarum.

1) *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 544. Anhangend 1) das S. Frederici de H. 2.,*

2) *das der Stadt Bremen.*

Nr. 111.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Johann von Arsten der Kirche U. L. Frauen drei Stücke Landes auf dem Alkerfelde bei Arsten geschenkt habe.

Bremen, 30. August 1311. ¹⁾

In nomine domini amen. Omnibus presentem paginam visuris seu auditoris . . consules civitatis || Bremensis salutem in domino. Ne rerum gestarum memoria in oblivionem transeat et per decursum temporis || evanescat, expedit ea, que fiunt quandoque, scripturarum testimonio perhennari. Hinc est quod natis ac nas||cituris cupimus esse notum, quod constitutus in nostra presentia Johannes de Arsten noster concivis publice recognovit, quod cum consensu suorum heredum ac omnium quorum interest pro anime sue remedio legaverit ecclesie sancte Marie nostre civitatis tres petias terre dictas in vulgo wende, sitas prope Arsten in loco, qui dicitur Alkerfelde, quas Johannes Waggelinch nunc colit pro tempore, post mortem ejusdem Johannis jure proprietatis perpetuo optinendas. De quarum fructibus sacerdotibus in eadem ecclesia celebrantibus vinum debet ad misse officium ministrari. Ceterum venit in condicionem, quod memorate petie a procuratoribus dicte ecclesie nullatenus vendi debeant, sed apud ipsam perpetuis temporibus permanere. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hildewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasbergen, Hermannus Segebodonis, Dethwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Ghevehardus de Vechta, Hildebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. undecimo, in crastino die decollationis beati Johannis baptiste.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese W. Siegel abgefallen. Dasselbe muss nach am Rande der Urkunde befindlichen Aufzeichnungen von der Hand Daniels von Büren aus den Jahren 1486—91 schon damals gefehlt haben.*

Nr. 112.

Der Knappe Heinrich von Omstede verzichtet auf sein vermeintliches Anrecht an drei Viertel Landes in Gröpelingen, welche die Bremer Domvicare einst von seinem Vater käuflich erwarben.

Stade, 3. September 1311. 1)

Ego Henricus dictus Omstedhe famulus profiteor presentibus et protestor, quod de consensu et voluntate Lutgardis uxoris mee, Johannis filii mei et omnium meorum heredum, quorum nunc interest et interesse poterit in futurum, dimisi discretis viris vicariis ecclesie sancti Petri Bremensis tres quadrantes terre vulgariter vertel appellatos, sitos in Gropelinghe, cum omni jure et pertinentiis pro hereditate libera in perpetuum obtinendos; quos quidem quadrantes terre emerunt a patre meo justo titulo emptionis et diu in possessione pacifica tenuerunt. Et quia prefatos dominos vicarios in predictis bonis ratione juris, quod michi in ipsis competere credebam, aliquantulum impediui, ut ab omni impedimento cessarem, ab ipsis recepi quatuor marcas Bremensis ponderis et argenti, firmiter protestans, quod nec ego nec heredes mei nati vel adhuc nascituri possumus in eisdem bonis aliquid juris in perpetuum vindicare. Promitto eciam fide data, quod ipsos in sepefatis bonis cunctis vite mee temporibus non impediam neque inferentibus consenciam quoquomodo. In cujus rei testimonium, quia proprium sigillum non habeo, sigillis nobilis viri Johannis comitis de Stotle et discretorum virorum consulum Stadensium feci presentem litteram roborari. Et nos Johannes comes de Stotle et consules Stadenses, quia premissa audivimus, ad petitionem ejusdem Henrici de Omstedhe nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum Stadis, anno domini millesimo C^oCC. X^o, III. nonas Septembris.

1) *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover No. 550. Anhangend die beiden wolerhaltenen Siegel des Grafen Johann von Stotel und der Stadt Stade in dunklem Wachs.*

Nr. 113.

Wermbert, Abt des Klosters St. Pauli, bezeugt, dass er mit Zustimmung des Convents dem Propst Basilius von Bücken eine Rente von 1/2 Mark aus Gütern zu Rockwinkel für 10 Bremer Mark verkauft, dieser aber die Rente dem Convent zur jährlichen Feier des Festes der heiligen Anna geschenkt habe.

20. December 1311. ¹⁾

In nomine sancte et individue trinitatis. Wermbertus, dei gratia abbas monasterii sancti Pauli extra muros || Bremenses ordinis beati Benedicti, universis Christi fidelibus presentia visuris et auditoris salutem in vero || salutari sempiternam. Recognoscimus in hiis scriptis publice protestantes, quod nos cum consensu nostri || conventus recepimus ab honorabili viro domino Basilio, Buccensi preposito, decem marcas Bremensis argenti et ponderis et pro ipsa pecunia sibi dimidiam marcam in redditibus in nostris bonis in Rocwinckel assignavimus, quam ipse nostro conventui contulit, annuatim semper in die beate Anne percipiendo et absque calumpnia seu impedimento libere, quite ac jugiter perfruendo. Tali adjecta conditione, ut festum ejusdem beate ac venerabilis Anne matris Marie in nostro predicto conventu in divino officio cum sua hystoria singulis annis perpetuis temporibus devote ac sollempniter celebretur. Et ne aliquis successorum nostrorum hoc factum nostrum infringere, violare, seu modo quolibet alio commutare ausu temerario presumat, presentem fecimus conscribi paginam, nostri et conventus nostri sigillorum munimine firmiter roboratam. Datum anno domini M. CCCC. XI., in vigilia beati Thome apostoli.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Ds. Anhangend die Siegel des Abtes und des Convents in weissem Wachs.

Nr. 114.

Der Rath bezeugt, dass Heinrich, Sohn des Ritters Hermann Pape, seine Frau, sein Bruder Schweder und seine Schwester Gisela dem Bremer Bürger Dietrich Ricmers für 40 Bremer Mark Silber ein halbes Land zu Lankenau verkauft haben.

Bremen, 24. December 1311. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Novéritis, quod constituti in nostra presencia Henricus filius

Hermanni Papen militis, Vredeke uxor sua, Svederus frater suus nec || non Gisle soror ejusdem publice recognoverunt, quod cum consensu omnium suorum heredum vendiderunt Thiderico dicto || Ricmari nostro concivi et suis veris heredibus dimidiam terram cum quadam area habitabili, sitas in villa Lanckenov, quas colit nunc pro tempore Henricus filius Longi, cum omnibus suis attinentiis pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis sibi persolutis integraliter juste empcionis titulo pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, perpetuis temporibus possidendas, cujus dimidie terre prestabunt warandiam inviolabilem, perpetuam atque justam. Ad quam inviolabiliter observandam Johannes et Henricus filii Thome, Hermannus filius quondam Henrici Sapientis militis et Otto filius Johannis Clotes se una cum dictis venditoribus memorato Thiderico et suis heredibus insolidum promiserunt, ita videlicet, quod si jam dictis emptoribus per ipsos vel per alios nomine eorum dampnum aut impedimentum aliquod evenerit, jure ministerialium et securitate pacis, quam consules dare consueverant, frui non debebunt, quin ipsos ac bona eorum licite arrestare et inpedire poterunt, donec eisdem de inpedimento aut dampno sit plenarie satisfactum. Ceterum sepedictus Thidericus et sui heredes recognoverunt coram nobis, quod quicumque literam presentem habuerit, dictam dimidiam terram jure proprietatis perpetuo possidebit. In cujus rei testimonium nos Boydekinus Bulle, Hildewardus de Arsten, Albertus de Goldenstede, Thidericus de Hasberghen, Hermannus Seghebodonis, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nigenborch, Ghevehardus de Vechta, Hildebrandus frater Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum et nos Henricus et Svederus filii quondam Hermanni Papen et nostri confidejussores nostri (*sic!*) antedicti in evidens testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XI, in vigilia nativitatis Christi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18; anhangend 1) das Siegel der Stadt; 2) die Siegel der vier Herren von Walle. Umschrift a) S. Johannis filii Tome de Walle. b) S. Hinrisci fi' Tome de Valle. c) S. Herman' filii' dni Sapientis de Walle. d) S. Ottonis fi' Clois. de Valle. Die beiden Siegel des Hinrich und Sveder Pape sind abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 116.

Nr. 115.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst verpflichten sich gegen die Stadt Bremen, den Weg von ihrem Schloß Delmenhorst bis zum Dorfe Huchtingen jährlich auf ihre Kosten für Wagen und Fussgänger in Stand zu setzen und ihn zu befrieden. Den bisher gemeinsam besorgten Weg durch das Statland wollen sie nicht ferner unterhalten; die Stadt Bremen soll den Weg von der Stadt bis zum Dorfe Huchtingen in Stand halten.

Bremen, 1311. 1)

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris seu audituris Johannes et Cristianus fratres nobiles domini micelli dei gracia comites in Oldenborch et Delmenhorst salutem in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memoria per decursum temporis in oblivionem transeat, expedit, ut ea que fiunt quandoque litterarum testimonio roborentur. Hinc est quod natis et nascituris cupimus esse notum, quod de consilio honorabilium virorum consulum ac universitatis civitatis Bremensis propter commodum et profectum mercatorum ac omnium per vias ambulancium nos firmiter obligavimus. quod stratam communem, qua eatur de castro nostro Delmenhorst usque villam, que dicitur Huchtinghe, singulis annis habilem curribus et carrucis et singulis transeuntibus parabimus in perpetuum nostris laboribus et expensis. Quam quidem viam nichilominus pacificabimus ab omni incursu liberam facientes, et ob hanc causam viam, que ducit per terram dictam Statlant hactenus communiter observatam amplius nolumus permanere. Preterea consules ac universitas civitatis Bremensis viam, qua itur a civitate eorum usque villam Huchtinghe predictam modo simili se facere et conservare in perpetuum obligarunt. Et ut omnia predicta a nobis et nostris successoribus perpetuo firmiter observentur, sigillo nostro fecimus presentem litteram communitari. Datum Breme, anno domini millesimo CCC XI.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese I. An grün- und rothseidenen Fäden das gemeinschaftliche Siegel der Grafen Johann und Christian. Copie im Privileg. p. 292; nach dieser gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 49. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts: Van dem wege twisschen Bremen unde Delmehorst unde dat nyn wech scal gan dor dat Stedinger land.*

Nr. 116.

Reiner, Sohn Gerfrids von Walle bezeugt, dass er für das von Heinrich, Sohn des Ritters Hermann Pape, dem Bremer Bürger Dietrich Rikmers verkaufte halbe Land in Lankenau gemeinsam mit der Frau, dem Bruder und der Schwester des Verkäufers die Gewähr übernommen habe.

Bremen, 3. April 1312. ¹⁾

Ego Reynerus Gerfridi de Walle recognosco tenore presentium firmiter || protestando, quod pro warandia perpetuo inviolabiliter servanda dimidie || terre cum area sitis in Lankenowe pro hereditate libera absque decima vendiitis Thiderico Ricmari civi Bremensi et suis heredibus per Henricum filium Hermanni militis dicti Papen, Vredeken uxore sua, Svedero fratre suo, Gislen sorore sua una cum ipsis eorumque fidejussoribus promisi in solidum fide data, ita videlicet, quod si jam dictis emptoribus per venditores vel per alios nomine eorum dampnum aliquod aut impedimentum evenerit, jure ministerialium ac securitate pacis, quam consules Bremenses dare solent, frui non debebo, quin me ac bona mea licite arrestare ac inpedire poterint, donec eisdem vel qui literas super eisdem bonis confectas habuerint, de inpedimento et dampno sit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XII., feria secunda post dominicam Quasi modo geniti.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18. Anhangend das wolerhaltene Siegel in weissen Wachs mit der Umschrift S. Reyneri filii Gerfardi de Walle. Vgl. Urk. Nr. 114.

Nr. 117.

Die Wwe. Ermgard von Walle, ihre Söhne und ihre Tochter verkaufen den Bremer Domvicaren ein Viertel Landes bei der Kirche in Süderbrook für 75 Mark. (Auszug.)

Bremen, 5. April 1312. ¹⁾

Nos Ermegardis relicta quondam Gerfridi de Walle, Svederus, Otto, Reynerus, Johannes, Gerfriidus, Hinricus, Rotbertus et Bernardus fratres, ejusdem Ermegardis filii, necnon Ermegardis ejus filia tenore presentium recognoscimus et firmiter protestamur, quod de consensu et voluntate || omnium heredum nostrorum vendidimus discretis viris perpetuis vicariis ecclesie Bremensis unum quadrantem terre situm

circa ecclesiam Sudherbroke pro septuaginta quinque marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis justo emptionis titulo ac jure proprietatis in perpetuum obtinendum Facta sunt hec in ecclesia Bremensi presentibus Ludero de Hudha milite, Hinrico de Hamborch, Hillewardo de Arsten civibus Bremensibus et aliis quam pluribus fide dignis, anno domini millesimo CCCC. duodecimo, nonas Aprilis.

¹⁾ Aus dem im k. Archive zu Hannover (Nr. 553) befindlichen Original, welches notariell beglaubigt ist von Bolco canonicus ecclesie Buccensis. Anhangend das S. Reyneri filii Gerfardi de Walle, wie in der vorherg. Urk.

Nr. 118.

Der Rath transsumirt die Urkunde des Erzbischofs Sigfrid vom 18. Januar 1181, den Verkauf des Hollerlandes betreffend.

Bremen, 30. April 1312. ¹⁾

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis nos vidisse et audivisse literas sub || sigillo reverendi patris nostri domini Siffridi felicitis recordationis, quondam Bremensis ecclesie archiepiscopi, inconfractas, non abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas. || Quarum tenor de verbo ad verbum dinoscitur esse talis.

Folgt die Urkunde vom 10. Januar 1181. Bd. I. Nr. 56.

In cujus rei testimonium nos Martinus Buckinc, Johannes de Lo, Johannes de Zelete, Hinricus Gerberti, Meynbernus de Tyvera, Hinricus Teneke, Woltmannus Reymari, Johannes de Vechta, Johannes Haverbekere, Fredericus de Ruten, Johannes Hushere et Borchhardus socer Haverbeckeres nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XII., in vigilia Philippi et Jacobi apostolorum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Ba. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachse. Es fällt auf, dass nicht die Besitzer und Vorzeiger der Urkunde von 1181 genannt sind; vermuthlich waren diese Gutsbesitzer im Hollerlande Bremische Bürger oder vom benachbarten Adel, oder von beiden Ständen.

Nr. 119.

Der Ritter Gebhard von Göpelingen bekennt, dass er dem Bremer Donvicar Gotfried Kemerer eine Hufe in Gröpelingen verkauft und sie ihm vor dem Rathe aufgelassen habe.

Bremen, 30. Mai (?) 1312. ¹⁾

Ego Gherverhardus miles dictus de Gropelinghe notum facio omnibus || hanc literam visuris, quod de consensu et voluntate duorum filiorum meorum || videlicet Suederi et Johannis vendidi Godfrido vicario chori Bremensis dicto || Camerarius unam aream in Gropelinghe sitam juxta dotem ibidem, quam colit Mechthildis relicta Bolconis, pro quinque marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis titulo perpetuo possidendam, quam pecuniam michi fateor integre persolutam. Dictamque aream coram consulibus Bremensibus tunc temporis eidem Godfrido libere resignavi cum warandia pleniore infra annum et diem sibi prestanda, pro qua Johannes dictus Lupus et Hinricus Hildegundis filius promiserunt. In cujus venditionis perpetuam memoriam presens scriptum munitur meo et filii mei senioris Suederi sigillis, quibus Johannes filius meus junior, quia sigillum proprium non habuit, est contentus. Datum Breme, anno domini M. CCC. XII, in die beati Felicis confessoris.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 552. Anhangend ein Siegelrest mit dem Wappen der von Gröpelingen, das zweite Siegel ist abgerissen. Felix confess. ist nach dem Calend. reg. cap. s. Anscarii der 30. Mai, nach einem anderen Bremer Kalendar vom J. 1307 der 22. März.

Nr. 120.

Der Domdecan Friedrich bezeugt, dass die Vorsteherin der Beginen bei St. Katharinen eidlich bekräftigt hat, sie habe nichts von dem Nachlass der Begine Gertrud, welcher von dem Priester Willekin Bollant in Anspruch genommen wird.

19. August 1312. ¹⁾

Omnibus presens scriptum visuris vel auditoris Fredericus dei gratia decanus ecclesie || Bremensis salutem in domino. Tenore presentium duximus protestandum, quod anno domini M. CCC. XII, in die beati Magni martiris constitutus coram nobis Willekinus sacerdos dictus Bollant ab Ely||sabet magistra congregationis beggi-

narum apud sanctam Katerinam quasdam exuvias seu res alias relictas a Gertrude beggina filia Volcmari defuncta, matertera ejusdem Willekini, que ad eum jure hereditario pertinerent, cum instantia poposcit et exegit. Prefata vero Elysabet, presentibus Godekino dicto Camerario, ecclesie nostre perpetuo vicario, Bernardo de Lese sacerdote et Frederico Odilie cive Bremensi ac aliis quam pluribus fide dignis, asseruit prestito etiam juramento, quod ipsa penitus nichil haberet de predictis rebus, quod ad eum vel quemcumque ipsius heredem jure hereditario pertineret; in quo sibi satisfactum reputavit. In cujus rei evidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini et die suprascriptis.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 38. Anhangend das S. Fretherici decani Bremensis ec. Darstellung: Maria mit dem Kinde, zu beiden Seiten ein Engel mit dem Schwerte, darunter eine knieende Gestalt.*

Nr. 121.

Aussöhnung zwischen der Stadt Bremen und den Rüstringer Kirchspielen Blexen, Abbehausen und Waddens.

Atens, 5. September 1312. 1)

Nos judices, qui vocamur sedecim, ac universitas ecclesiarum terre Rustringhie in Blekkece, Ubbahusen, Waddindse omnibus Christi fidelibus natis ac ¶ nascituris presentia visuris. Presentium tenore recognoscimus, quod tota discordia orta inter Bremenses ex parte una et nos ex altera, occasione ¶ Edeboldi, Hericonis, Dodiconis Iggrici occisorum a Bremensibus, mediante consilio honorabilium virorum domini Borchardi canonici Bremensis ¶ et domini Ikonis plebani in Blekkece ducta est ad pacem et concordiam in hunc modum: Bremenses siquidem: quia, sicut juramento nostro publice confirmavimus, pluribus et majoribus injuriis et contumeliis nos affecerunt, dederunt nobis mille marcas in pondere et pecunia Bremensi, cum quibus quicquid injurie et molestie nobis a tempore incepte discordie, inclusa etiam quatuor occisorum predictorum causa, usque in presens tempus ab ipsis est illatum, videlicet in homicidiis, vulneribus captivitatibus, spoliis et incendio illorum, qui dicuntur Didingha, est nobis et nostris plenius emendatum. Preterea quicquid dampni vel doloris nostris sacerdotibus durante dicta discordia ab eisdem Bremensibus est illatum, hoc iidem Bremenses emendabunt, prout dicti domini nostri archidiaconus et rector ecclesie in Blekkece concorditer dixerint emendandum. De incendiis vero in eadem discordia nobis irrogatis, que Bremensibus inponimus, consules civitatis ejusdem si negaverint, se eripere poterunt proprio juramento, si vero confessi fuerint, stabi-

mus dicto eorundem archidiaconi nostri et rectoris ecclesie in Blekkece, *facturi quicquid super hiis concorditer*¹⁾ faciendum; et quidem omnes alie cause ante predictam discordiam exorte tam super debitis, quam aliis rebus debebunt secundum tenorem privilegiorum inter nos et Bremenses conscriptorum ²⁾ amicabiliter terminari, et si super hiis emergeret alicujus dubitationis articulus, tunc super hiis eo predictorum duorum iudicio concordia a partibus stari debet. Ne igitur super premissis in posterum dubium oriatur, hujus compositionis et zone testes sunt honorabiles domini dominus Borchardus archidiaconus noster predictus, magister Johannes, Bremensis ecclesie canonici, Meynardus canonicus ecclesie sancti Anscharii ibidem, dominus Iko de Blekkecen, Sibuka Liobbingha de Blekkece, Wlfhardus de Waddindse, Edo et Liobbo, Johannes de Haren, Alexander de Nienborgh, Johannes de Vechte, Hinricus de Hilegenthorpe, Martinus Bukkingh, Hinricus Teneke, Meinbernus de Tybria et Johannes Haverbekkere, cives et consules Bremenses. In quorum omnium testimonium sigillo terre nostre roboravimus presens scriptum. Datum Attindse, anno M^o. CCC^o. duodecimo, nonas Septembris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das (ganz zerfallene) Siegel des Rustringerlandes. S. bei Ehrentraut, Fries. Archiv II. p. 387. Vgl. Urk. Nr. 77.

²⁾ S. Bd. I. Urk. Nr. 119 vom 9. Juni 1220 und Nr. 472 vom 4. Mai 1291.

Nr. 122.

Vertrag zwischen der Stadt Bremen und den Gemeinden Blexen, Waddens und Abbehausen in Betreff der jetzt beigelegten Fehde und des ferneren Schutzes der Bremer Bürger und anderer Kaufleute.

Blexen, 13. November 1312 ¹⁾

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris seu auditoris . . judices, qui dicuntur sedecim, ac universitas parochiarum Blekece, Waddindse et Ubba|husen salutem et pacem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod omnis discordia occasione Edeboldi, || Hericonis, Dodiconis ac Eggrici per cives Bremenses occisorum inter nos ex una et eosdem cives ex parte altera orta, mediante consilio || honorabilium virorum dominorum Borchardi archidiaconi terre nostre, ac Ikonis rectoris ecclesie in Blekece est ad pacem firmam perpetuamque concordiam reducta in hunc modum. Prenominati siquidem cives Bremenses dederunt populo nostro mille marcas Bremensis argenti et ponderis integre persolutas pro eo, quod nos, eundem populum, pluribus et majoribus dampnis et con-

¹⁾ Hier fehlt ein Wort wie dixerint.

tumeliis ad estimationem tante pecunie affixerunt, sicut nostro communiter confirmavimus juramento. Cum qua quidem pecunia, quicquid dampni, moléstie et injurie est nobis a tempore, quo prefata incepit discordia, a memoratis civibus illatum, scilicet in incendiis quibuslibet, homicidiis, vulneribus, lesionibus, spoliis, captivitatibus, exactionibus, seu quoquo alio modo, inclusa etiam causa antedictorum quatuor occisorum, est nobis et nostris omnibus plenius emendatum. Ea etiam addita conditione, quod constitutiones et privilegia inter terram nostram et civitatem Bremensem antea conscripta debemus perpetuo firmiter et inviolabiliter observare. Quibus constitutionibus et privilegiis specialiter adicimus, quod si aliqui ex nostris vel alii terminos nostros exeuntes civem Bremensem vel quemcunque alium mercatorem in aquis vel terris manifeste vel occulte, nocte vel die, spoliaverint, seu alias leserint, raptores hujusmodi seu lesores et omnes, qui secum in hiis delictis fuerint, in solidum, si tanta habuerint bona, si non, villa, de qua ad rapiendum seu ledendum exierant vel exierint, hujusmodi spolium et lesionem infra quindenam proximam a die spoliationis et lesionis continue computandam restituent et integraliter emendabunt, et raptores, qui tale nefas perpetrarunt, si navi, que dicitur eke, hoc commiserint, centum, si alia vocata borcskip, sexaginta marcis usualibus universitati terre nostre debebunt emendare sibi nullatenus dimittendis. Ceterum conditionaliter est adjectum, quod, si spoliator seu lesor spolium aut lesionem se fecisse vel rerum spoliatarum quantitatem et valorem negaverit, vel villa de se istos nepharios exivisse diffiteatur, super istis tantummodo solius spoliati et lesi stabitur juramento. Venit insuper in conditionem, quod si forte judex loci, ut premissum est, non judicaverit, et raptores seu lesores ad restitutionem spoli ac satisfactionem (*sic!*) termino prescripto non compulerit, idem judex, dictus sedecim, terre nostre dabit centum marcas usuales in penam, et extunc non erit judex seu sedecim, sed alius in locum ipsius protinus subrogetur, qui substitutus secundus vel tertius ac deinceps, (si) modo premissis eadem causas vel alias consimiles, si que emerint, non judicaverint, pena consimili punientur. Preterea si cives Bremenses in antea constitutiones aliquas alias pro firmiori pace et concordia invenire aut excogitare potuerint, eas approbavimus et ratas ac perpetuas nostri sigilli munimine faciemus. Hujus compositionis et ordinationis testes sunt honorabiles viri domini Borchardus Rustringhie, Thidericus de Revele sancti Willehadi, Meynardus sancti Anscharii ecclesiarum Bremensium canonici; Iko in Blekece, Harriko in Ubbahusen, Hitto et Eylmundus in Waddindse, et Volquardus in Ekwertherbrugge ecclesiarum rectores, Sibuco Liubbingha, Edo Meningha, Sibuco Haionis in Blekece, Wlfardus Widrici in Waddindse, Geroldus Geraldinha, Edo Wirici in Ubbahusen nunc ecclesiarum iudices jam dictarum; Martinus Bukkingh, Meinbernus de Tyvera, consules; Alexander de Nienborgh, Henricus de Hiligenthorpe, Frethericus Odilie, Gevehardus de Vechta, Thidericus de

Ruten, Hinricus Thiderici, Hermannus Dux, Reynerus de Thettenhusen, Woltmannus Segebodonis, Johannes de Sweringhe, cives Bremenses. Ut autem hec rata et inconvulsa perpetuis temporibus a nobis et nostris successoribus permaneant, sigillo terre nostre roboravimus presens scriptum. Et nos Burchardus archidiaconus antedictus in evidens omnium predictorum testimonium sigillum nostrum etiam presentibus duximus apponendum. Datum et actum Blekkece, anno domini M. CCC. duodecimo, in die sancti Briccii confessoris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend die ziemlich gut erhaltenen Siegel des Rüstingerlandes und des Archidiacons Burchard. Vgl. die Urk. vom 3. Juni 1315.

Nr. 123.

Ritter Heinrich Monnik, seine Frau Adelheid und Knappe Friedrich Monnik und seine Frau Adelheid verkaufen den Bremer Domherren Dietrich, Archidiakon von Hadeln, Otto von Lauenburg und Magister Johann, sowie dem Domvicar Gotfried als Testamentsvollstreckern des Propstes Basilius von Bücken zu Händen des Bremer Domcapitels ein Viertelland in der Vahr für 90 Mark.

Bremen, 20. December 1312.¹⁾

Nos Heyno dictus Monic miles et Alheydis uxor sua, Fredericus dictus Monic famulus ac Alheydis uxor sua recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod de voluntate et consensu omnium heredum nostrorum, et quorum nunc interest aut interesse poterit in futurum, vendidimus honorabilibus viris dominis Thiderico archidiacono Hathelerie, Ottoni de Louenborch ac magistro Johanni canonicis ecclesie Bremensis necnon domino Gotfrido perpetuo vicario ibidem, executoribus testamenti domini Basili prepositi ecclesie Buccensis pie memorie, ad manus honorabilium virorum dominorum decani et capituli ecclesie Bremensis unum quadrantem terre situm in Vora cum omnibus suis juribus et pertinenciis ab advocacia ac solutione decimarum liberum, prout ipsum jure hereditario hactenus possedimus, pro nonaginta marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis justo empcionis titulo pro hereditate libera jure proprietatis perpetuis temporibus obtinendum. Et super eisdem bonis a nobis venditis prefatis emptoribus et eorum successoribus prestabimus warandiam inviolabilem atque justam. Et ne prefatis emptoribus aut eorum successoribus in predictis bonis aliquod impedimentum seu molestiam contingat in posterum irrogari, Marquardus Duvel, Gevehardus Slepegrelle medius, Gevehardus Slepegrelle junior et Fredericus Monic milites, Arnoldus de Nigenlande,

Lippoldus parvus et Lippoldus longus dicti Monic famuli se una nobiscum et nos una cum ipsis nos ad hoc obligavimus in solidum fide data memoratis emptoribus et cuilibet eorum in solidum, quod ipsos super dictis bonis plene warandizabimus nec aliquod impedimentum per nos aut per alios irrogabimus aut procurabimus futuris temporibus irrogari. In cujus rei testimonium ad evidenciam plenioris nostris sigillis roborari fecimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XII, in vigilia beati Thome apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 551. Anhangend 1) das S. Heyne Monihc (sic!) militis 2) Rest des Siegels des Friedrich Monnik, noch ein Stück des Wappenadlers kenntlich und von der Umschrift . . . ederici Mo 3) das S . . ippolt. the. Mo . . . mit dem gleichen Wappen. Das 3. 4. 5. 6. 7. und 9. Siegel fehlen; das dritte vorhandene ist also das des Lippoldus parvus.

Nr. 124.

Die Wwe. Gertrud von Haren und ihre Kinder verkaufen dem Domvicar Gotfried Kemerer eine Hufe vor dem Heerdenthore beim Barkhof für 20 Mark.

Bremen, 26. Januar 1313. ¹⁾

Nos Gertrudis relicta Gerhardi de Haren quondam civis Bremensis, Willekinus, Hermannus, Gerhardus et Gotschalcus ejusdem Gertrudis filii necnon Alheydis et Mechtildis ipsius || filie recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod de consensu et voluntate || Henrici filii Gerberti et Rodolfi de Niemborch ac omnium amicorum nostrorum vendidimus ac dimisimus coram capitulo Bremensi quondam arcam domino Gotfrido dicto Kemerere, perpetuo vicario Bremensis ecclesie, sitam extra portam pastorum juxta curiam, que Berchhof vulgariter appellatur, pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis tytulo perpetuis temporibus possidendam, recognoscentes nobis easdem viginti marcas esse totaliter persolutas. Preterea promittimus in solidum eidem domino Gotfrido in dicta area per annum et diem prestare warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Willekinus filius Gerhardi et Gertrudis de Haren predictus necnon Henricus Gerberti et Rodolfus de Niemborch cives Bremenses sigilla nostra presenti litere duximus apponenda. Datum Bremis, anno domini M. CCCC. XIII, VII kalendas Februarii.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 555. Anhangend das mittlere Siegel S. Henrici pol. (prolis?) Hereberti Parvi.

Nr. 125.

Das Domcapitel bezeugt den durch die vorige Urkunde abgeschlossenen Kauf und dass der Käufer die Hufe beim Barkhof an fünf Altäre im Dom geschenkt habe.

Bremen, 26. Januar 1313. ¹⁾

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Fredericus decanus totumque Bre||mensis ecclesie capitulum salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod constituti || coram nobis Gertrudis, relicta quondam Gerhardi de Haren civis Bremensis, et Wil||lekinus ejus filius recognoverunt publice, quod de consensu et voluntate Hermanni, Gerhardi, Gotschalci, Alheydis et Mechtildis filiorum et filiarum ejusdem Gertrudis ac omnium heredum suorum vendiderunt Gotfrido dicto Kemerer, perpetuo vicario in ecclesia nostra Bremensi, quandam aream solventem annis singulis redditus quinque fertonum, situm extra portam pastorum juxta curiam domini archiepiscopi, que Berchhof vocatur, versus orientem pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis tytulo perpetuis temporibus possidendam, recognoscentes sibi dictas viginti marcas esse totaliter persolutas. Recognitione autem hujusmodi legitime facta idem Gotfridus liberaliter donavit tytulo irrevocabilis donationis predictam aream cum suis pertinentiis et redditibus quinque altaribus in ecclesia nostra Bremensi constructis, videlicet altari beati Andree apostoli, altari beati Secundi martiris, altari sancti Magni martiris, altari decem milium martirum et altari, quod constructum est in cappella Gerberti quondam civis Bremensis, ita videlicet, quod rectores predictorum quinque altarium, qui pro tempore fuerint, habebunt perpetuo dictam aream equo jure ac inter se singulis annis equaliter hujus aree distribuent pensionem. In cujus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus est appensum. Datum et actum in ecclesia Bremensi, anno domini M. CCC. XIII, VII. kalendas Februarii.

¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 554. Anhängend ein zerbröckelter Rest vom Siegel des Capitels.*

Nr. 126.

Der Rath bezeugt, dass Hermann, Sohn des Ritters Heinrich Sapiens von Walle, den Bremer Bürgern Burchard und Dietrich Rikmers einundzwanzig Stücke Landes, zwischen Walle und der Weser belegen, für 20 Bremer Mark verkauft hat.

*Bremen, 28. Januar 1313. *)*

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Hermannus filius quondam Hinrici Sapientis militis de Walle publice recognovit, quod cum consensu et voluntate suorum heredum vendiderit Borhardo (*sic!*) socero Haverbekeris civi Bremensi et Thiderico Ricmari ac ipsorum heredibus viginti unam pecias terre, vulgariter dictas stucke, sitas infra villam Walle et Wiseram, ita quod decem et septem infra aggerem et quatuor extra aggerem site sunt in loco, qui dicitur uppen wilegen, pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis pro hereditate libera, duabus tamen peciis exceptis, que decimam dabunt, ad quas spectant septem *) virge, dicte rodede aggere, juste emptionis titulo perpetuo possidendas; quarum quidem peciarum Hermannus et sui heredes antedicti prestare debebunt warandiam firmam inviolabilem atque justam, ad quam ut premittitur inviolabiliter observandam Johannes filius Thome, Hinricus frater ejusdem Thome, Hinricus filius domini Hermanni, Svederus frater suus, Johannes Bunckenborch et Reýnerus quondam filius Gerfridi de Walle se Borhardo, Thiderico ac ipsorum heredibus sepedictis obligaverunt in solidum fide data, ita videlicet si ipsi defectum, dampnum aut impedimentum aliquod habuerint in dictis peciis venditis, omnes simul statim postquam ipsis significatum fuerit, Bremam intrabunt, non exituri nisi eis de hujusmodi defectu, dampno et impedimento plenarie satisfiat; prefatus eciam Hermannus extunc jure ministerialium et securitate pacis, quam consules dare consueverant, frui non debebit, quin ipse et bona sua licite arrestari et impediri poterint, donec, ut premittitur, nostris concivibus ac eorum heredibus sit integraliter satisfactum. In cujus rei testimonium nos Hinricus de Hilgendorpe, Hinricus de Bramstede, Hinricus filius Thiderici domini Martini, Daniel de Kneten, Reynerus de Thettenhusen, Martinus Prindeney, Thidericus de Ruten, Hermannus Dux, Johannes de Nienborch, Johannes Dives, Woltmannus Segebodonis et Johannes

*) *Orig. spetem.*

de Motzele nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum, et ego Hermannus et mei confidejussores predicti in evidens testimonium sigilla nostra duximus eciam presentibus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XIII., in octava beate Agnetis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend ein Rest des Stadtsiegels und das Siegel des Sveder von Walle in weissem Wachse, die übrigen Siegel sind abgefallen. Das Land ist später an das St. Jürgen-Gasthaus gekommen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 38.

Nr. 127.

Gerhard, Deutschordensmeister in Livland ernennt den zeitigen Comthur des Deutschordens in Bremen zum Generalprocurator für die livländische Ordensprovinz.

Wenden, Februar 1313. ¹⁾

Universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus frater Gerhardus magister seu preceptor fratrum domus || Theutonice per Lyvoniam salutem in omnium salvatore. Notum esse volumus per presentes, quod unanimi voluntate et || consensu commendatorum, preceptorum ceterorumque fratrum dicti ordinis et provincie, quorum interest et interesse poterat, fecimus || et constituimus pro nobis singulis communiter et divisim . . commendatorem conventus nostri ordinis in Bremis, qui pro tempore est, nostrum procuratorem, sindicum et actorem ad omnes causas presentes et futuras nomine nostri universaliter vel singulariter agendas et suscipiendas contra quamcunque personam cujuscunque conditionis, status vel pre-ninencie (*sic!*) fuerit, ecclesiasticam et secularem, collegium et universitatem coram quocunque iudice ordinario vel delegato ecclesiastico vel seculari, ad agendum, defendendum et omnia alia faciendum, que merita cause requirunt et facere possemus, si presentes essemus, et que per verum et legitimum procuratorem et constitutum fieri possunt et possent, dantes eidem . . commendatori pro tempore generalem et liberam amministrationem in causis motis et movendis contra nos et fratres dicte provincie communiter et divisim nomine nostri, alium vel alios procuratores syndicos vel actores substituendi, substitutum et substitutos revocandi et causam ad se recipiendi, quocienscunque visum fuerit expedire, excipiendi de loco et iudicibus, conveniendi, juramentum calumpnie et de veritate dicenda in animas nostras pre-

standi, proponendi, propositionibus et positionibus respondendi, reconveniendi (?), *) crimina et defectus (?) opponendi et eis respondendi, sententias audiendi, appellandi, appellationem prosequendi, apostolos petendi, compromittendi, compromissum pena vallandi, solvendi et a parte adversa recipiendi, arbitros elegendi et ad arbitrium boni viri currendi, necnon alia et singula faciendi, etiam si mandatum exigant speciale. Volentes igitur dictum procuratorem nostrum, substitutum vel substitutos ab eodem, relevare ab omni onere satisfaciendi promittimus vice nostri et omnium, quorum interest et interesse poterit, pro dicto procuratore nostro substituto vel substitutis ab eodem iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis sub ypoteca et obligatione rerum et bonorum ordinis et provincie predictorum, quod et notum cuivis iudici esse volumus per presentes vicem pro hac parte epistole continentem; ratum et firmum habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum, substitutum vel substitutos ab eo procuratum, actum vel gestum fuerit in premissis et quolibet premissorum. In cuius rei testimonium nomine et consensu omnium fratrum ordinis et provincie predictae sigillum nostrum more consueto presentibus est appensum. Actum Wende, anno domini M. CCC. XIII^o., mense Februarii.